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Punkt 1: Besøg på Holmehøj

22/13835

Resumé

Udvalgsmødet foregår på Holmehøj, der er et regionalt botilbud i Ringe til voksne med autisme. Borgerne har autisme
eller autismelignende træk, og profiterer af en pædagogisk tilgang med struktur og genkendelighed. Holmehøj består af to
huse, der hver har otte lejligheder.

Sagsfremstilling

I Ringe på Fyn ligger botilbuddet Holmehøj. Her bor 16 borgere, der har autisme eller autismelignende træk. Borgerne
bor i egne lejligheder på cirka 40 kvadratmeter, hvor der er tekøkken, bad og toilet samt egen terrasse. Derudover er der
fællesarealer som stue og opholdsrum samt køkken i husene. På Holmehøj er der fokus på at skabe et miljø med struktur,
genkendelighed og tryghed ud fra den enkelte borgers behov og ønsker samtidig med, at borgerne understøttes i mest
mulig selv- og medbestemmelse.

 

I dagtimerne har de fleste af borgerne aktiviteter i dagtilbuddet Centrumværkstedet, som også er et regionalt tilbud.
Enkelte borgere har aktiviteter på Holmehøj i dagtimerne. 

 

Mere viden om Holmehøj kan findes her: Holmehøj (autismecentersyddanmark.dk)

 

På mødet introduceres udvalget til tilbuddet.

Klimavurdering

Tilbuddet arbejder med klimahandlingsplaner som en del af det generelle arbejde på socialområdet med klimaarbejdet.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 08-09-2022

Til orientering.

 

Sabrina Bech Røn og Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

https://autismecentersyddanmark.dk/afdelinger/holmehoj


Punkt 2: Introduktion til det regionale specialiserede socialområde

22/13835

Resumé

Det regionale specialiserede socialområde i Region Syddanmark består af ca. 700 pladser og en række ydelser til
forskellige målgrupper. Tilbuddene købes af kommuner, ikke bare fra regionen, men fra hele landet til konkrete borgere
med komplicerede problemstillinger inden for det specialiserede socialområde.

Sagsfremstilling

Det sociale område i Region Syddanmark består af fem centre, der leverer højt specialiserede sociale ydelser. Aktuelt er
der ca. 700 pladser samt forskellige ydelser, kommunerne kan købe. Det regionale socialområde har i 2022 et budget på
ca. 810 mio. kr.

 

Centrene har lokationer rundt i regionen, dog med flest tilbud på Fyn. I bilaget ses et overblik over den geografiske
placering.

 

Målgrupper og samarbejde med kommunerne

Målgrupperne er hovedsageligt mennesker med psykiatriske diagnoser, fysiske og/eller psykiske handicaps eller med
hjerneskader og mennesker med forskellige funktionsnedsættelser inden for tale, høre og syn. Derudover har regionen
også tilbud til unge kriminelle på den sikrede institution Egely.

 

Socialområdet har dag-, døgn- og aflastningspladser til både voksne og børn/unge og skoletilbud til børn og unge.
Herudover tilbyder flere af centrene rådgivning, supervision og undervisning om bestemte emner og målgrupper.

 

Region Syddanmark er leverandør af ydelserne, som købes af kommunerne. Oprettelse af nye tilbud og større udvidelser
af tilbud skal ligeledes godkendes af de syddanske kommuner, hvorfor der løbende er dialog med kommunerne om behov
og efterspørgsel.

 

Ansatte på socialområdet

På socialområdet arbejder der fast ca. 1.450 medarbejdere og ledere. Antallet af medarbejdere har været stigende over de
seneste år i takt med, at socialområdet har oprettet nye pladser og der generelt opleves en stigende kompleksitet i de
udfordringer, som nye borgere på socialområdet indskrives med.

 

På trods at antallet af medarbejdere er steget fra ca. 1.300 ansatte i 2017 til aktuelt 1.450 ansatte, er behovet for
medarbejdere betydeligt større end hvad, der aktuelt er muligt at rekruttere til. Mange afdelinger har enkelte vakante
stillinger, mens enkelte andre afdelinger har betydelige rekrutteringsudfordringer og et større antal vakante stillinger. Et
vigtigt fokusområde for socialområdet aktuelt og i de kommende år er derfor fastholdelse og rekruttering af den ønskede
kvalificerede arbejdskraft.

 

National evaluering af det specialiserede socialområde

Der blev i sommeren 2020 igangsat en national evaluering af det specialiserede sociale område.  På baggrund af
evalueringen fremlagde regeringen i maj 2022 et oplæg på det specialiserede socialområde ”Et liv med ligeværdige
muligheder”. Et centralt element heri er, at regeringen foreslår en plan for en specialeplanlægning, der trinvist rulles ud



frem til 2030. Målet er, at børn, unge og voksne med handicap, psykiske lidelser eller sociale problemer i højere grad end
i dag oplever, at der er et fagligt kompetent grundlag for den hjælp, de tilbydes.

 

Det er regeringens udspil, at det specialiserede socialområde skal inddeles i faglige specialer, hvor en fælles faglighed i
form af viden, kompetencer og indsatser opbygges i forhold til personer med beslægtede behov. Der er aktuelt endnu ikke
indgået politisk aftale på baggrund af evalueringen.

 

På mødet giver socialdirektør Christian Schacht-Magnussen en grundigere introduktion til det regionale socialområde.

Klimavurdering

Det regionale socialområde har udarbejdet klimahandlingsplaner på tilbudsniveau på baggrund af Region Syddanmarks
klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 08-09-2022

Til orientering.

Bilag

Kort over tilbud, socialområdet

Oplæg, pkt. 2 - Intro socialområdet - 08-09-2022



Punkt 3: Det regionale socialområde i 10 års planen

22/13835

Resumé

Det regionale socialområde er på flere måder en del af anbefalingerne i 10 års planen for bedre mental sundhed og en
styrket indsats til mennesker med psykiske lidelser. På mødet sættes fokus på socialpsykiatrien, herunder særligt området
for svære spiseforstyrrelser.

Sagsfremstilling

I det faglige oplæg til 10 årsplan for bedre mental sundhed og en styrket indsats til mennesker med psykiske lidelser er
der en række områder og anbefalinger, der relaterer til eller har snitflade til det regionale sociale område. På dette møde
fremhæves snitfladen til socialpsykiatrien med særligt fokus på området for svære spiseforstyrrelser.

 

Socialpsykiatrien

Socialpsykiatrien spiller en betydelig rolle i den samlede indsats til mennesker med psykiske lidelser, og udgør et
væsentligt indsatsområde i anbefalingerne til 10 års planen for bedre mental sundhed og en styrket indsats til mennesker
med psykiske lidelser. Dette afspejles ligeledes ved, at rapporten er udarbejdet af både Sundhedsstyrelsen og
Socialstyrelsen.

 

De sociale tilbud, der refereres til i 10 års planens anbefalinger, omfatter alle relevante sociale indsatser til mennesker
med psykiske lidelser, herunder den opsøgende indsats, socialpædagogisk støtte i eget hjem samt botilbud og
botilbudslignende tilbud.

 

I anbefalingerne er der specielt fokus på indsatsen til mennesker med de sværeste psykiske lidelser. En del af denne
indsats er forankret i regional regi, og særligt kan anbefaling nr. 13 og 33 fremhæves:

 

Anbefaling nr. 13: ”Etablering eller udbygning af eksisterende specialiserede sociale tilbud til børn og unge med svære
psykiske lidelser.”

 

Anbefaling nr. 33: ”En øget specialisering af socialpsykiatriske indsatser til mennesker med de sværeste psykiske lidelser
og mest komplekse problemer.”

 

Udfordringer på området

Følgende generelle udfordringerne på det socialpsykiatriske område fremhæves:

 

Manglende tilgængelighed og kapacitet:

Her peges på, at den store stigning i antal mennesker med behov for socialpsykiatriske tilbud både har bevirket, at der
opleves knaphed på relevante tilbud, og at tilgængeligheden er reduceret.

 

Udfordringer med visitation til rette tilbud:



Flere undersøgelser peger på, at borgerne ikke oplever sig inddraget i sagsbehandlingen, og at grundlaget for kommunens
afgørelse opleves ugennemsigtigt. Endvidere er der utilstrækkeligt overblik over eksisterende tilbud.

 

Udfordringer med kvaliteten i indsatsen:

Det vurderes, at kompleksiteten i borgernes sygdomsforløb stiller stigende krav til medarbejdernes kompetencer. Det
vurderes, at der i dag ikke er tilstrækkelig kvalitet i socialpsykiatrien.

Utilstrækkelig inddragelse i indsatsen:

Socialstyrelsens udgående funktioner på de sociale tilbud peger på, at der på mange sociale tilbud fortsat er udfordringer
med at sikre tilstrækkelig inddragelse af borgerne.

 

Udfordringer i forhold til rekruttering, opkvalificering og fastholdelse af kompetente medarbejdere i tilbuddene.

 

Mangel på specialiserede tilbud til mennesker med de sværeste psykiske lidelser:

Flere aktører peger i den forbindelse på, at der mangler tilstrækkeligt specialiserede tilbud, der kan varetage indsatsen for
mennesker med svære psykiske lidelser, herunder mennesker med dobbeltdiagnoser.

 

Det regionale socialområdes udviklingsspor i relation til planen

På mødet indføres udvalget i måden, hvorpå det regionale socialområde arbejder med relevante udfordringer fremhævet i
10 års planen.

 

I den sammenhæng vil der særligt være fokus på at informere udvalget om den aktuelle udvidelse og flytning af
Pomonahuset, som er Region Syddanmarks højt specialiserede tilbud på området for spiseforstyrrelser. Tilbuddet udvides
i slutningen af 2022 fra de nuværende fire pladser på voksenområdet til otte pladser på voksenområdet og fire pladser for
unge.

 

I forbindelse med udvidelse af tilbuddet flytter tilbuddet fysisk fra lokation i Børkop til Udby ved Middelfart.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage en klimavurdering af denne sag, idet den ikke påvirker klimaet eller realiseringen
af regionens klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 08-09-2022

Til orientering.

Bilag

Oplæg, pkt. 3 - Spiseforstyrrelser og Pomonahuset - 08-09-2022



Punkt 4: Opsamling vedr. dialogproces omkring udfordringer i børne- og
ungepsykiatrien

22/33192

Resumé

Der er gennemført en række dialogmøder eksternt med kommuner, patienter og pårørende og praktiserende læger, samt
internt i psykiatrisygehuset. Der er lavet en opsamling på inputs fra møderne, og der lægges på baggrund af denne
opsamling en første drøftelse i udvalget med udgangspunkt i de påpegede temaer og anbefalinger fra deltagerne i
dialogmøderne

Sagsfremstilling

Regionsrådet besluttede på sit møde 23. maj 2022 at igangsætte en proces vedrørende udfordringerne i børne- og
ungepsykiatrien, forankret i psykiatri- og socialudvalget. Der er efterfølgende den 22. august 2022 godkendt en tilpasset
udgave af processen, hvor tidsplan og antal dialogmøder er blevet justeret.

 

Processen skal munde ud i forslag til fremtidig organisering af det børne- og ungdomspsykiatriske område i Region
Syddanmark.

 

Med henblik på at sikre det bedst mulige grundlag for beslutninger omkring den fremtidige organisering af børne- og
ungdomspsykiatrien har psykiatri- og socialudvalget gennemført:

 

Dialogmøder med kommuner afholdt i Esbjerg, Odense og Aabenraa
Dialogmøder med patienter/pårørenderåd afholdt i Vejle og Odense
Dialogmøde med de praktiserende læger (PLO)
Dialogmøde med Psykiatrisk dialogforum.

 

Samtidig har der været gennemført dialogmøder internt i psykiatrisygehuset med Fælles Med udvalget,
afdelingsledelseskredsen og speciallægerne i børne- og ungdomspsykiatrien. Der udestår fortsat endnu et møde i
Psykiatrisk dialogforum, og drøftelser med kommunerne i regi af Socialdirektør Forum og det øverste administrative
organ i de nye sundhedsklynger (Strategisk Sundhedsstyregruppe) senere i september.

 

I vedlagte notat præsenteres de opsamlede indtryk og input fra de allerede afholdte møder. Ligeledes er der vedlagt en
oversigt over input fra møderne, herunder også en oversigt over input fra den interne proces i psykiatrisygehuset, der er
gennemført i samme periode.

 

Omdrejningspunktet for alle de indtil nu afholdte dialogmøder har været at formidle udfordringsbilledet og drøfte den
nuværende situation, herunder med fokus på mulige løsninger og hensyn.

 

På alle de gennemførte møder er udfordringerne blevet beskrevet, og der har på bagrund heraf været en drøftelse af, hvad
der for mødedeltageren skal lægges vægt på, når der skal findes fremadrettede løsninger.

 

Dialogmøderne har været kendetegnet af en bred opbakning til og anerkendelse af det udfordringsbillede børne- og
ungepsykiatrien står overfor, herunder også, at der skal træffes nogle valg for at imødegå disse udfordringer.



 

På dialogmøderne med patienter og pårørende, kommuner og de praktiserende læger var det helt overordnede billede, at
den væsentligste prioritet er at få ventetiden ned. Ventetiden er en stor belastning for familierne, kommunerne og for den
regionale psykiatri. Parallelt hermed er der også mange, der fokuserede på, at uanset valg af løsninger, så skal de bidrage
til at sikre og forbedre kvaliteten af behandlingen. Et tredje højtprioriteret element som generelt blev italesat, er et stærkt
og udbygget lokalt funderet og udgående ambulant tilbud.

 

Mere specifikt har dialogmøderne og de interne møder på psykiatrisygehuset kredset om nedenstående temaer:

 

Organisering
Forebyggelse og samarbejde
Aldersgrænse
Tilgængelig behandling, læger og øvrige input.

 

På baggrund af de gennemførte drøftelser, og de hovedtendenser der fremkom af drøftelserne på dialogmøderne, kan der
opstilles nedenstående spørgsmål med henblik på en indledende og bred drøftelse i psykiatri- og socialudvalget:

 

Samling/centralisering af døgnbehandlingen?
Samling af akutmodtagelser - aften/nat eller hele døgnet?
Skal aldersgrænsen ændres? Særlige tiltag for de unge i voksenpsykiatrien?
Skal der etableres en samlet ledelse af børne- og ungdomspsykiatrien?
Understøttelse af kommunerne?  Forebyggelse/sparring?

 

Input fra de gennemførte dialogmøder og dagens drøftelse i udvalget, samt de endnu ikke afholdte dialogmøder, vil nu
indgå i den efterfølgende bearbejdning frem mod de videre politiske drøftelser forankret i psykiatri- og socialudvalget.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage klimavurdering af denne sag, da den ikke påvirker klimaet eller realiseringen af
regionens klimastrategi.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 08-09-2022

Drøftet.

Bilag

Notat - Opsamling dialogmøder BU udfordringer

Opsamling input dialogmøder

Intern opsamling af input fra proces i Psykiatrisygehuset

Oplæg, pkt. 4 - Opsamling B-U dialogmøder - 08-09-2022



Punkt 5: Godkendelse af etablering af Sydvestjysk ungdomsmodtagelse i
Varde og Esbjerg

22/68

Resumé

Sydvestjysk Sygehus, Varde og Esbjerg Kommune vil i fællesskab etablere en ungdomsmodtagelse, der har til formål at
fremme mental sundhed og trivsel blandt unge.

 

Modtagelsen lægger sig op af konceptet for ungdomsmodtagelser og er således sammenlignelig med
modtagelserne/klinikkerne udsprunget fra Odense Universitetshospital og Sygehus Lillebælt.

 

Sundhedsstyrelsen har bevilget midler til projektet, men Sydvestjysk Sygehus’ andel til egenfinansiering søges dækket af
udmøntningsrammen til det nære og sammenhængende sundhedsvæsen. Projektperioden løber fra 1. juni 2022 til 31.
december 2024, hvorefter der tages stilling til den videre drift.

Sagsfremstilling

I 2021 søgte Sydvestjysk Sygehus, i samarbejde med Varde og Esbjerg Kommune, midler fra udmøntningsrammen til det
nære og sammenhængende sundhedsvæsen til etablering af en klinik for seksuel sundhed. Punktet var på dagsordenen til
udvalget for det nære sundhedsvæsen, men blev udskudt med en opfordring til at gå i ny dialog med kommunerne med
henblik på at beskrive, hvordan de ville byde ind i samarbejdet i forhold til indsatser, som adskiller sig fra det de i
forvejen er forpligtede til.

 

I den opdaterede projektbeskrivelse (bilag 1) har kommunerne fået en mere fremtrædende rolle og påtager sig opgaver,
som er i overensstemmelse med kommunernes bidrag i Klinik for seksuel sundhed i Odense, UngMod i Fredericia og Ung
Sex i Vejle.

 

Danske unge oplever i stigende grad mental mistrivsel. I Sydvestjylland er der ingen lettilgængelige tilbud, som har fokus
på at bidrage til mental trivsel og seksuel sundhed blandt unge. På den baggrund ønsker Varde og Esbjerg Kommune i
samarbejde med Sydvestjysk Sygehus at etablere en ungdomsmodtagelse med en vision om at øge den seksuelle sundhed
og generelle trivsel blandt unge i alderen 12 til 25 år.

 

Sundhedsstyrelsen har den 9. maj 2022 meddelt, at ansøgningen om midler til en ungdomsmodtagelse i Esbjerg og Varde
Kommuner er udvalgt til støtte, og at der er bevilget et tilskud på 3.243.575 kr. til anvendelse i projektperioden (2022-
2024).

 

Af projektbeskrivelsen fremgår følgende målsætninger for projektet:

Tilbuddet er let og attraktivt for unge at benytte sig af.
De unge opnår handlekompetencer og mestringsevne til at kunne tage ansvar for deres fysiske, mentale og sociale
sundhed og trivsel.

Flere testes for seksuelt overførte sygdomme og behandling heraf.
Færre aborter og uønskede graviditeter.

 



Tilbuddet vil omfatte både centrale og decentrale indsatser. De centrale tilbud placeres i fysiske faciliteter, hvor der skabes
rum for både rådgivning og kliniske undersøgelser. I Esbjerg og Varde Kommuner vil der være samtalerum, hvor de unge
kan få hjælp til de ting, som fylder i deres hverdag, det kan eksempelvis være i forhold til krop, identitet, udvikling og
grænsesætning.

 

Endvidere kan de unge blive testet for seksuelt overførte sygdomme samt graviditet. I Esbjerg indrettes faciliteten
yderligere med et klinisk undersøgelsesrum med mulighed for gynækologiske undersøgelser samt opsætning af
langtidsvirkende prævention. Der er ressourcemæssige fordele at hente ved, at projektet går på tværs af kommuner, bl.a.
ansættes der en fuldtidsmedarbejder, der skal gå på tværs af Esbjerg og Varde Kommuner, ligesom der vil være diverse
samdriftsfordele og mulighed for en styrket fælles evaluering.

 

Der er etableret en tværsektoriel styregruppe samt projektgruppe, der løbende skal følge og udvikle modtagelserne. Jf.
projektbeskrivelsen skal der udarbejdes et evalueringsdesign, i forhold til modtagelsernes tilbud og effekter. Såfremt
evalueringen lever op til de forventede effekter, vil Sydvestjysk Sygehus’ driftsmæssige udgifter overgå til Sydvestjysk
Sygehus efter projektperioden.

 

I forhold til finansiering forudsætter Sundhedsstyrelsens pulje en egenfinansiering på min. 50 % på tværs af region og
kommuner. Der lægges op til, at ungdomsmodtagelsen afprøves i en 2,5-årig periode, og at Region Syddanmarks andel
finansieres af udmøntningsrammen til det nære og sammenhængende sundhedsvæsen, på samme vis, som det har været
tilfældet for klinikkerne i Odense, Fredericia og Vejle. Sydvestjysk Sygehus’ egenfinansiering dækker, jf. budgettet (tabel
1-3), etableringsomkostninger på 245.000 kr. til et gynækologisk leje, en arbejdslampe samt en ultralydsscanner. De årlige
driftsudgifter for 2022, 2023 og 2024 er på henholdsvis 117.756 kr., 193.144 kr. og 201.144 kr. Driftsomkostningerne
dækker en projektmedarbejder 6t/uge, 25 % af laboratorieudgifterne, indhold i mobilkuffert samt personaleudgifter til
styregruppe- og projektgruppemøder.

 

Varde og Esbjerg Kommuners egenfinansiering er i alt 2.692.644 kr. for projektperioden.

Tabel 1: overordnet budget for etablering og drift for 2022

 2022

 Regional
egenfinansiering

Kommunal
egenfinansiering Sundhedsstyrelsen

Etableringsudgifter

   Gyn-. Leje + lampe    45.000   

   Ultralydsscanner  200.000   

   Hjemmeside     27.000  

Driftsudgifter

   Lønmidler    75.600  562.080  286.415

   Prævention + lab. +
materiale    28.299     89.135

   Kurser, møder mv.    13.200    15.700    50.000

   Merchandise      30.158

   Lokaler     37.000  



   Transport         657         792      5.148

I alt  362.756  642.572  460.856

 

Tabel 2: overordnet budget for drift for 2023

 2023

 Regional
egenfinansiering

Kommunal
egenfinansiering Sundhedsstyrelsen

Driftsudgifter

   Lønmidler  112.320  908.752  1.056.434

   Prævention + lab.
+ materiale    66.214      188.846

   Kurser, møder mv.    13.200    15.700      50.000

   Merchandise        84.921

   Lokaler     96.000  

   Transport      1.410      1.584       10.296

I alt  193.144  1.022.036  1.390.497

 

Tabel 3: overordnet budget for drift for 2024

 2024

 Regional
egenfinansiering

Kommunal
egenfinansiering Sundhedsstyrelsen

Driftsudgifter

   Lønmidler  112.320  908.752  1.056.434

   Prævention + lab.
+ materiale    74.214      205.526

   Kurser, møder mv.    13.200    15.700       15.000

   Merchandise         84.921

   Lokaler   102.000  

   Transport      1.410      1.584       10.296

   Revision         20.000

I alt  201.144  1.028.036  1.392.177

 

Sagen behandles i udvalget for det nære sundhedsvæsen og sundhedsudvalget i august, samt psykiatri- og socialudvalget
primo september, inden den forelægges regionsrådet til godkendelse den 26. september 2022.



Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage en klimavurdering, da sagen ikke umiddelbart påvirker klimaet eller realiseringen
af regionens klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles, at psykiatri- og socialudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At projektet godkendes.

 

At den regionale andel af ungdomsmodtagelsens egenfinansiering finansieres med 245.000 kr. i etableringsomkostninger i
2022 og årlige driftsudgifter for 2022, 2023 og 2024 på henholdsvis 117.756 kr., 193.144 kr. og 201.144 kr. fra
udmøntningsrammen til det nære og sammenhængende sundhedsvæsen til Sydvestjysk Sygehus.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 08-08-2022

Udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Beslutning i Sundhedsudvalget den 09-08-2022

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Anja Lund og Poul Erik Jensen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 08-09-2022

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Ansøgning til etablering af ungdomsmodtagelse ved SST



Punkt 6: Godkendelse af kommissorium for samarbejde om Middelfart
Nærhospital og plan for fremtidssikring af Rygcenter Danmark

22/40094

Resumé

Middelfart Kommune og Region Syddanmark ønsker at skabe et nærhospital i Middelfart. Nærhospitalet skal ligge i
sygehusbygningerne i Middelfart. Der er udarbejdet vedlagte udkast til et fælles kommissorium for arbejdet.
Kommissoriet skal godkendes i regionsrådet og ligeledes i Middelfart Byråd.

 

Etableringen af nærhospitalet indebærer, at rygcentret flyttes ind på Kolding Sygehus. Der skal derfor udarbejdes en
separat plan herfor.

Sagsfremstilling

Middelfart Kommune og Region Syddanmark ønsker at skabe et nærhospital i Middelfart, hvor der er fokus på
sammenhæng og nærhed, og hvor borgeren er i centrum. Nærhospitalet skal ligge i sygehusbygningerne i Middelfart.

 

Etableringen af nærhospitalet vil betyde, at man rykker en række kommunale og regionale sundhedstilbud ind på
sygehuset i Middelfart. Det giver mulighed for et nyt tæt fagligt samarbejde mellem region og kommune, hvor relevante
sundhedstilbud, både når det gælder fysiske og psykiske sygdomme, samles tæt på borgerne. Med nærværende sag
forelægges et kommissorium for at igangsætte arbejdet med at udarbejde et forslag om omdannelse af Middelfart Sygehus
til et nærhospital.

 

Kommissoriet forelægges udvalget for det nære sundhedsvæsen, sundhedsudvalget og psykiatri- og socialudvalget forud
for godkendelse i regionsrådet.

 

At skaffe plads til de kommunale tilbud vil indebære, at Rygcenter Syddanmark og dets medarbejdere skal flytte fra de
nuværende bygninger i Middelfart til sygehuset i Kolding. Rygcentret står i forvejen foran en renovering og
modernisering af centrets operationsstuer mm. Det forventes, at en række af Sygehus Lillebælts øvrige funktioner
forbliver på Middelfart Sygehus.

 

Region Syddanmark har desuden et ønske om fortsat at have et stærk og fremtidssikret rygcenter. Derfor er der behov for
at igangsætte en proces internt på Sygehus Lillebælt, der belyser perspektiverne ved indflytning af Rygcenter Syddanmark
i Kolding. Den interne proces vil blandt andet indeholde en involvering af medarbejderne. Dette sker i en selvstændig
regional proces, og det foreslås, at sundhedsudvalget på et senere møde orienteres om en plan for etableringen af et
fremtidssikret og moderne rygcenter på Kolding Sygehus. Planen skal beskrive de væsentligste elementer i arbejdet med
det fremtidssikrede rygcenter, så som:

 

Vision for fremtidens rygcenter på matriklen i Kolding.
Flytteplaner – midlertidige og permanente om, hvor funktioner placeres.
Bygningsmæssige ændringer og analyse af de økonomiske konsekvenser.
Tids- og procesplan.

 

Foruden orienteringen om en plan foreslås det, at sundhedsudvalget løbende orienteres om fremdriften i arbejdet med
indflytning af rygcentret.



Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen på nuværende tidspunkt ikke har betydning for klimaet eller
bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at psykiatri- og socialudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At udkast til kommissorium for udarbejdelse af et forslag til omdannelse af Middelfart Sygehus til et nærhospital
godkendes.

 

At sundhedsudvalget i et senere møde præsenteres for en plan for etableringen af et fremtidssikret og moderne rygcenter
på Kolding Sygehus.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 29-08-2022

Udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Et medlem, Annette Blynel, tager forbehold for sagens behandling i regionsrådet.

 

Dan Skjerning deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Sundhedsudvalget den 31-08-2022

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Mette With Hagensen og Henriette Schlesinger Kærgaard deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 08-09-2022

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Kommissorium for samarbejde om Middelfart Nærhospital

Tidslinje baggrund mm nærhospital



Punkt 7: Godkendelse af høringssvar til faglig ramme for etablering af
nærhospitaler

22/38306

Resumé

Sundhedsstyrelsen har udarbejdet et høringsudkast til en faglig ramme for etablering af nærhospitaler. Der er indsendt et
administrativt godkendt høringssvar under forudsætning af efterfølgende politisk godkendelse. I sagen forelægges
høringssvaret til godkendelse.

Sagsfremstilling

Sundhedsstyrelsen har udarbejdet et høringsudkast til en faglig ramme for etablering af nærhospitaler (se bilag). Den
faglige ramme har til formål at understøtte udmøntningen af nærhospitalspuljen, der forventes opslået ultimo 2022. Den
faglige ramme beskriver rammerne for organiseringen, funktioner og tilrettelæggelsen af indsatser i de kommende
nærhospitaler.

 

Der er indsendt et administrativt godkendt høringssvar under forudsætning af efterfølgende politisk godkendelse, da
fristen for fremsendelse af høringssvar til Sundhedsstyrelsen var den 30. august 2022.

 

Høringsudkastet nævner helt overordnet, at Region Syddanmark anerkender behovet for et nyt blik på koordinering og
omstilling i sundhedsvæsenet, og bakker op om intentionerne om et øget fokus på sammenhængende forløb i nærmiljøet
for fælles patienter, der både har kontakt med regionale og kommunale aktører. Desuden indeholder høringssvaret bl.a.
bemærkninger omkring:

At der ikke er afsat midler i den kommende nærhospitalspulje til driften af nærhospitalerne.
At alle funktioner i nærhospitalerne bør beskrives som kan-funktioner.
At udvælgelsen af funktionerne til nærhospitalerne bør ske under hensyntagen til den øvrige sundheds- og
specialeplanlægning.
At det konkrete kommunale-regionale samarbejde og organisering er helt væsentlig for udviklingen af det
tværsektorielle samarbejde i nærhospitalerne.
At der er uløste juridiske problemstillinger i at etablere fælles ledelse, fælles økonomi og videndeling.

 

Høringssvaret er konsistent med tidligere administrative orienteringer og drøftelser i udvalgene.

 

Høringssvaret indsendes administrativt med forbehold for politisk godkendelse. Sagen forelægges udvalget for det nære
sundhedsvæsen, psykiatri- og socialudvalget samt sundhedsudvalget, inden endelig godkendelse i regionsrådet.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at psykiatri- og socialudvalget anbefaler regionsrådet,

 

At høringssvaret godkendes.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 29-08-2022



Udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Dan Skjerning deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Sundhedsudvalget den 31-08-2022

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Mette With Hagensen og Henriette Schlesinger Kærgaard deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 08-09-2022

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Faglig ramme for etablering af nærhospitaler

Udkast til høringssvar til politisk behandling



Punkt 8: Orientering om nærhospitaler

22/13255

Resumé

I punktet orienteres om nærhospitaler som et element i den netop indgåede politiske aftale om sundhedsreform. Desuden
orienteres der om den forventelige proces i forhold til ansøgning til en pulje, der opslås centralt til etablering af
nærhospitaler.

Sagsfremstilling

I den nationale politiske aftale om sundhedsreform af 20. maj 2022 fremgår det, at aftalepartierne er enige om, at afsætte
op til 4 mia. kr. til at oprette op til 25 nærhospitaler fordelt over hele landet. Af de 4 mia. kr. afsættes en særskilt ramme på
500 mio. kr. til it, teknologi og udsyr til at understøtte bedre hjemmebehandling, og sammenhæng mellem sektorer i
tilknytning til nærhospitalernes opgaveløsning.

 

Nærhospitalerne skal bidrage til, at flere borgere oplever et sammenhængende og trygt sundhedstilbud, ved at flere
aktører under samme tag understøtter stærkere samarbejde om patientens forløb, tilgængelighed for patienterne og
sparring på tværs af sektorer og faggrænser.

 

Det forventes, at nærhospitalerne indeholder sygehusfunktioner, som er koblet op på det nærmeste akutsygehus som en
fremskudt funktion. Nærhospitalerne skal desuden kunne rumme kommunale tilbud såsom genoptræning,
misbrugsbehandling samt tilbud, som kommunerne vælger at oprette som led i deres forebyggelsesindsats, herunder tilbud
til unge.

 

Endelig er det hensigten, at praksisområdet indgår, herunder alment praktiserende læger og praktiserende speciallæger.

 

Sundhedsstyrelsen er i færd med at udarbejde et fagligt oplæg om etableringen af nærhospitalerne. Dette oplæg afleveres
til Sundhedsministeriet i september. Efterfølgende i efteråret udmeldes en ansøgningspulje om nærhospitaler i forhold til
de aftalte midler. Ansøgningsfristen til de første midler forventes at være omkring årsskiftet, og det er også meldt ud, at
kommuner og region skal ansøge puljen til nærhospitaler i fællesskab.

 

Sagen forelægges udvalget for det nære sundhedsvæsen den 8. august og sundhedsudvalget den 9. august 2022 samt
psykiatri- og socialudvalget den 8. september 2022.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage en klimavurdering af denne sag, da den ikke umiddelbart påvirker klimaet eller
realiseringen af regionens klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 08-09-2022

Til orientering.

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 9: Orientering om afsluttende rapport for satspuljeprojektet
Fremskudt funktion

18/12069

Resumé

Satspuljeprojektet Regional Fremskudt Funktion på tværs af børne- og ungdomspsykiatrien i Region Syddanmark og de
syddanske kommuner er afsluttet med udgangen af 2021. Der har været stor tilfredshed blandt involverede med projektet,
og efterfølgende er flere af indsatserne overgået til drift i 19 af de 22 kommuner.

Sagsfremstilling

Satspuljeprojektet Regional Fremskudt Funktion er afsluttet med udgangen af 2021. I perioden 2019-2021 har projektet
været finansieret af satspuljemidler. Projektet er tværsektorielt på tværs af børne- og ungdomspsykiatrien i Region
Syddanmark og de syddanske kommuner.

 

Formålet med projektet var at forebygge, at børn og unge i mistrivsel står uden indsatser, fordi de rammer imellem
målgrupperne for henholdsvis psykiatrien og kommunerne. Målgruppen er børn og unge mellem 6 og 18 år, som er i
mistrivsel, og deres forældre.

 

Der er udarbejdet en slutrapport, som beskriver det tværsektorielle samarbejde om projektet og projektets resultater.
Rapporten er indsendt til Sundhedsstyrelsen.

 

967 børn er igennem projektperioden blevet drøftet på sparringsteammøderne, og projektet vurderes at have gjort en stor
forskel for mange familier og har været med til at styrke det tværsektorielle samarbejde. Der har været stor tilfredsheds
blandt forældrene, der har oplevet at blive inddraget og hørt, samt at det efter et sparringsteammøde har været tydeligt,
hvad der skal ske fremadrettet. Syddansk Sundhedsinnovation og projektgruppen gennemførte i efteråret 2020 en
midtvejsevaluering, der er vedlagt som bilag.

 

Projektets overordnede succeskriterie om, at der skal ske et fald i antallet af eksterne henvisninger til børne- og
ungdomspsykiatrien, er ikke nået. Antallet af eksterne henvisninger er steget med 9,5 % fra 2018 til 2021. Der indgår ikke
data for 4. kvartal fra Børne- og Ungdomspsykiatri Sydjylland i Aabenraa grundet overgangen til nyt journalsystem, så
stigningen må forventes at være højere. Stigningen i henvisninger kan skyldes mange faktorer, herunder blandt andet
covid-19 epidemien.

 

I efteråret 2021 permanentgjorde regionsrådet Fremskudt funktion. Efterfølgende er der i dialog med de enkelte
kommuner indgået samarbejdsaftaler med 19 ud af de 22 kommuner om et fortsat samarbejde om Fremskudt funktion.
Der er ydermere dialog med endnu en kommune om at genetablere samarbejdet.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 08-09-2022



Til orientering.

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Midtvejsevaluering Fremskudt funktion - syddansk Sundhedsinnovation

Slutrapport Fremskudt funktion Region Syddanmark



Punkt 10: Orientering om årsrapport Psykiatrisk Forskning 2021

22/38250

Resumé

Psykiatrien i Region Syddanmark har et stadig større fokus på forskning. Hvert år udgives en årsrapport over den
psykiatriske forskning, som giver et indblik i forskningstemaer og aktuelle forskningsprojekter. Der orienteres om den
årlige rapport for psykiatrisk forskning i Region Syddanmark.

Sagsfremstilling

Psykiatrien i Region Syddanmark har et voksende antal ph.d’ere, postdoc’er, seniorforskere, lektorer og professorer, der
forsker i psykiatriske problemstillinger og behandlingsmetoder.

Formålet på tværs af forskningsprojekterne er at finde bedre og mere skånsomme behandlingsmetoder, som vil gøre de
forskellige patientgrupper i stand til at få et godt liv på trods af deres diagnoser. Fra forskningsideen undfanges, til data er
indsamlet og bearbejdet, er der et vedholdende fokus på at gøre forskningen til et aktiv i patientbehandlingen til gavn for
patienterne og deres pårørende.

 

Rapporten for 2021 giver et billede af forskningsaktiviteterne med afsæt i målsætningerne fra sygehusets
forskningsstrategi. Den aktuelle psykiatriske forskning i Region Syddanmark fokuserer blandt andet på kliniknær
forskning med det formål at udvikle nye evidensbaserede behandlingsinterventioner. I 2021 har den psykiatriske
forskning i regionen udgivet mere end 100 publikationer i nationale og internationale tidsskrifter.

 

I årets rapport for psykiatrisk forskning sættes der også fokus på internetpsykiatrien og personlig medicin, ligesom at både
aktuelle og færdiggjorte projekter præsenteres. Rapporten er i år udbygget med psykiatrisygehusets udviklingsrapport,
hvor der sættes spot på psykiatrisygehusets forskningsindsats, herunder samarbejdet med andre sygehuse, kommuner og
institutioner.

 

Psykiatrisygehusets forskningsaktiviteter tager afsæt i målsætningen fra sygehusets forskningsstrategi for 2017-2020 om,
at ”Psykiatrien i Region Syddanmark er førende i Danmark inden for kliniknær psykiatrisk forskning med patienten
først”. Med baggrund i strategien har der de seneste fem år blandt andet været lagt vægt på inddragelse af patienter og
pårørende i forskningen samt etablering af telepsykiatrisk forskning.

 

Psykiatrien i Region Syddanmark arbejder på en ny forskningsstrategi, der bygger på anbefalinger fra Psykiatriplanen
2020-2024 samt den regionale forskningsstrategi. Det forventes, at strategien kan præsenteres for psykiatri- og
socialudvalget i 2022.

 

Årsrapporten, der også uddeles på mødet, er vedlagt.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 08-09-2022

Til orientering.

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.



Bilag

Årsrapport forskning 2021



Punkt 11: Orientering om kvalitetsopfølgning 2021-2022 for det sociale
område

22/13835

Resumé

På baggrund af budgetaftalen for 2017 besluttede regionsrådet en model for afrapportering af målbilleder i Region
Syddanmark. Det blev i den forbindelse besluttet, at der på socialområdet bl.a. skulle følges op med temaafrapporteringer
vedr. kvaliteten på de sociale tilbud. I relation hertil fremlægges her en kvalitetsopfølgning for 2021-2022 for det sociale
område.

Sagsfremstilling

Socialområdets overordnede vision er: ”Sammen skaber vi fremtidens rammer for borgeroplevet livskvalitet”. Her
fremhæves borgernes oplevede kvalitet som det, der skal være det grundlæggende pejlemærke for arbejdet på
socialområdet. Kvalitetsarbejdet og -udviklingen er derfor et afgørende fokus både nu og fremadrettet på socialområdet.

 

Socialområdets arbejde med kvalitetsudvikling tager afsæt i den fælles regionale kvalitetsmodel for det sociale område.
Den består af forskellige redskaber, som danner grundlag for planlægning, implementering, evaluering og læring, samt
udvikling af kvaliteten på det sociale område. Kvalitetsmodellen bygger på en række fællesregionale standarder, der
angiver retningen for kvalitetsarbejdet på centrene.

 

På Socialområdet anskues kvalitetsarbejde bredt, og derfor spænder denne kvalitetsopfølgning også over alle de områder,
som i dagligdagen betragtes som en del af kvalitetsarbejdet på det sociale område. Det gælder eksempelvis socialområdets
opgaver som leverandører for Videns- og Specialrådgivning (VISO) og arbejdet med at skabe en forbedringskultur
gennem Den Syddanske Forbedringsmodel.

 

Den vedlagte kvalitetsopfølgning gør rede for udvalgte indsatser og resultater i relation til kvalitetsarbejdet, fra perioden
2021-2022. Den indeholder blandt andet centerspecifikke afsnit, hvor de sociale centre fremhæver de indsatser, de har
haft fokus på det seneste år i relation til faglige tilgange og kompetenceudvikling, som er emner, der har særlig betydning
for kvalitetsudviklingen på socialområdet.

 

I 2021-2022 har centrene blandt andet haft følgende særlige indsatser:

 

Center for Kommunikation og velfærdsteknologi (CKV)

Som et led i CKV’s kompetenceudvikling deltager centrets medarbejdere i landsdækkende netværks- og
udviklingssamarbejder blandt andet gennem DTHS (Dansk Tale Høre- og Synsinstitutioner). Et eksempel på et
udviklingssamarbejde er udredning og behandling af borgere med senfølger efter hjernerystelse.

 

CKV’s kompetencestrategi omfatter desuden fag-faglige og tværfaglige elementer samt udvikling af konsulentfaglige
kompetencer. Hertil kommer strukturerede innovationsforløb, hvor projektkompetencer videreudvikles og målrettes hos
CKVs medarbejdere og styrker og kvalitetssikrer hele centerets opgaveløsning både på tværs og i de enkelte afdelinger. 

 

Socialcenter Lillebælt



På Socialcenter Lillebælt har der været, og er der fortsat, en særlig indsats omkring implementering af LA2 (Low Arousal
2), som sætter fokus på tryghed, trivsel og borgerens egne mestringsstrategier. Syrenparken har uddannet ca. 10 LA2
instruktører, og flere bliver uddannet i 2022. Syrenparken har lavet sit eget 3 dages LA2 kursus til alle nye medarbejdere.
Egely uddanner også fem medarbejdere til LA2 instruktører, som skal undervise kolleger i metoden fra 2023.

 

Specialcenter Syddanmark

På Specialcenter Syddanmark er der særligt fokus på at vedligeholde og opkvalificere kompetencer i forhold til den
faglige tilgang kaldet Studio III. Centeret har desuden udarbejdet en tresporet plan for kompetenceudvikling for hele
centeret. De tre spor indeholder:

 

1. Uddannelse af uuddannede
2. Uddannelse af uddannede
3. Uddannelse af faglige spydspidser.

 

Herudover er der iværksat kompetenceudvikling i forhold til medicinkurser, førstehjælpskurser og tegnsprogskurser.

 

Autismecenter Syddanmark

Autismecenter Syddanmark har i 2021-2022 sat en kulturproces i gang med hjælp fra firmaet ETIKOS. 40 medarbejdere
og hele ledergruppen er blevet uddannet som facilitatorer og fik i 2021 fire dages undervisning ift. ”Det etiske landskab”.
I 2022 er der aftalt opfølgningsdage for alle 40 facilitatorer og hele ledergruppen, og alle afdelinger arbejder med
implementering.

 

Centret har en del opgaver fra forskellige kommuner vedr. rådgivning/vejledning/familiebehandling til forældre, som har
et hjemmeboende barn med autisme. I kompetenceudviklingen er der fokus på tværfaglighed. Eksempelvis er der ansat en
centersygeplejerske, som understøtter det sundhedsfaglige, en socialrådgiver, som hjælper og støtter ift. dokumentation
samt samarbejdet med kommunerne, og to psykologer som primært leverer VISO ydelser, men også kan bruges internt i
centret.

 

Handicapcenter Fyn

På Handicapcenter Fyn er der særligt fokus på at fortsætte arbejdet med KRAP (Kognitiv Ressourcefokuseret
Anerkendende Pædagogik). En tydelig forankring af det anerkendende menneskesyn og de faglige tilgange indeholdt i
KRAP fordrer også, at lederne er klædt på til at kunne facilitere værktøjerne og understøtte medarbejderne lokalt, samt gå
foran med det gode eksempel: derfor gennemfører alle ledere KLAR uddannelse (lederuddannelse med udgangspunkt i
KRAP) i 2022.

 

Centret vægter i høj grad den refleksion og læring, der opstår i forbindelse med KRAP-funderet supervision, som afholdes
i alle afdelinger mindst én gang i kvartalet. Disse supervisioner er med til løbende at fastholde det faglige fokus, og det er
meget betydningsfuldt, at alle medarbejdere deltager i supervisionen. Ofte er der også deltagelse fra borgernes dagtilbud,
så det sikres, at man arbejder med den samme tilgang til borgeren i både bo- og dagtilbud.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage en klimavurdering af denne sag, da sagen ikke umiddelbart påvirker klimaet eller
realiseringen af regionens klimastrategi.

Indstilling



Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 08-09-2022

Til orientering.

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Kvalitetsopfølgning 2021-2022 for det sociale område



Punkt 12: Orientering om årsrapport 2021 - Samrådet for
udviklingshæmmede lovovertrædere i Syddanmark

18/13922

Resumé

På trods af Covid-19, som også har påvirket arbejdsvilkårene i 2021, ses der ikke store ændringer i sagsantallet i Samrådet
eller angående antal borgere i tilsyn. Der er således behandlet to sager mere i Samrådet, mens der er 12 borgere færre i
tilsyn.

 

Også i 2021 har der efter sekretariatets vurdering været et fint samarbejde med kommuner, politi, statsadvokaturer og
botilbud. Det er ligeledes vurderingen, at samarbejdsparterne både efterspørger og værdsætter Samrådets og de
tilsynsførendes betydelige kendskab og erfaring på området.

Sagsfremstilling

Samrådet for udviklingshæmmede lovovertrædere afgiver vejledende udtalelser til anklagemyndighederne og
statsadvokaturen om retsfølger for udviklingshæmmede lovovertrædere.

 

Det kriminalpræventive tilsyn sikrer et uafhængigt fokus på den kriminalpræventive indsats og har til formål at
understøtte, at domfældte udviklingshæmmede overholder dommens vilkår, ikke begår ny kriminalitet, samt at sætte en
positiv udvikling i gang for borgeren. Samrådssekretariatet og det kriminalpræventive tilsyn er, efter aftale med
kommunerne i Syddanmark, placeret i Region Syddanmarks socialområde.

 

Med etableringen af et fælles Samråd og kriminalpræventivt tilsyn har de syddanske kommuner skabt fundamentet for en
professionaliseret og systematisk tilgang til domfældteområdet. Samrådsmedlemmerne er udpeget på grund af deres
faglige ekspertise, og da der behandles et stort antal sager i Samrådet og føres tilsyn med mange borgere, er der opbygget
en betydelig erfaring på området. Samrådets anbefalinger samt tilsynsførendes udtalelse indgår i væsentlig grad som
grundlag for statsadvokatens og rettens afgørelse og citeres ofte i kendelser og domme. Samrådet medvirker dermed til, at
borgeren kan idømmes den mest formålstjenlige foranstaltning til at imødegå risikoen for ny kriminalitet, og at denne
tidsmæssigt ikke udstrækkes længere, end hensynet til retssikkerheden tilsiger. Det vurderes således at være af stor
betydning for de domfældte borgeres retssikkerhed, at deres sag forelægges Samrådet.

  

Der vurderes at være høj tilfredshed med Samrådet for udviklingshæmmede lovovertrædere og det kriminalpræventive
tilsyn fra kommunernes, anklagemyndighedens og statsadvokaturens side.

 

I 2021 har Samrådet behandlet 270 sager (268 sager i 2020). Sagerne er fordelt på 45 helt nye sager, 23 sager med ny
kriminalitet i en eksisterende sag, samt 202 opfølgningssager. I forhold til antal domfældte borgere i tilsyn ses der et lille
fald på 5 % til 220 borgere i tilsyn (mod 232 i 2020).

 

Fordelingen på kriminalitetstype efter hovedkriminaliteten svarer nogenlunde til tidligere år. Det er fortsat
voldskriminalitet, der udgør den største andel, og særligt vold/trussel om vold mod medarbejdere. Det vurderes at skyldes
en række forskellige faktorer, blandt andet ses en generel tendens til, at flere voldsepisoder anmeldes, og at episoder med
udadrettet adfærd i højere grad betragtes som vold.

 

Der er fem domstyper for udviklingshæmmede, der begår kriminalitet:



Domstype 1: dom til anbringelse på sikret afdeling (Kofoedsminde)
Domstype 2: dom til anbringelse på (åbent) botilbud med mulighed for administrativ overførelse til sikret afdeling
Domstype 3: dom til anbringelse
Domstype 4: dom til tilsyn med mulighed for administrativ anbringelse
Domstype 5: dom til kriminalpræventivt tilsyn.

 

Årsrapporten indeholder i år også en oversigt over fordelingen på domstyper, hvor det ses, at der har været en bevægelse i
fordelingen fra 2020 til 2021. Hvor andelen af domfældte med domstyperne 1 og 5 nogenlunde svarer til 2020, ses der et
fald i andelen med domtype 4 og en stigning for så vidt angår domfældte med domtyperne 2 og 3. Det er endnu ikke
muligt at konkludere på, hvorvidt der kan identificeres en generel tendens til øget brug af de mere skærpede domstyper 2
og 3 på bekostning af den mindre indgribende domstype 4.

 

Samrådet finansieres af kommunerne i Syddanmark i 2021 med 0,89 kr. pr. indbygger. I forhold til det kriminalpræventive
tilsyn betaler kommunerne for den konkrete borger, der føres tilsyn med. Vejle Kommune og Faaborg-Midtfyn Kommune
har som udgangspunkt eget kriminalpræventivt tilsyn, hvor Vejle Kommune dog i stigende grad gør brug af det
fælleskommunale tilsyn.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage klimavurdering af denne sag, da den ikke påvirker klimaet eller realiseringen af
regionens klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 08-09-2022

Til orientering.

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Samrådets årsrapport 2021



Punkt 13: Orientering om udviklingen vedrørende brug af magt på Region
Syddanmarks sociale centre

22/13835

Resumé

Der gives et overblik over udviklingen i antallet af indberettede indgreb om magtanvendelse foretaget på social- og
specialundervisningstilbud hørende under socialområdet i Region Syddanmark.

Sagsfremstilling

Brug af magt påvirker trivslen på et tilbud, både for borgerne og for medarbejderne. For borgerne kan brugen af magt
føles som overgreb, og for medarbejderne kan brug af magt føles både fysisk og psykisk opslidende. Brug af magt skal
derfor minimeres mest muligt, og et konstant fokus på brug af magt er en nødvendig forudsætning for det arbejde, der kan
og skal gøres for at forebygge brugen af magt i videst muligt omfang.

 

Der gives et overblik over udviklingen i antal indberettede magtanvendelser foretaget på regionens social- og
undervisningstilbud i perioden 1. januar 2022 til 30. juni 2022. Grundlaget for redegørelsen er de indberetninger, der er
modtaget fra de sociale centre.

 

Udviklingen viser, at antallet foretagne indberettede indgreb kan svinge betydeligt for de forskellige måneder, men samlet
er der sket et fald i antallet af indberettede indgreb i det første halve år af 2022. Det gælder både for voksentilbuddene og
børne- og ungeinstitutionerne.

 

Yderligere redegørelse for udviklingen kan findes i bilaget ”Udviklingen vedrørende brug af magt juni 2022”.

 

Sagen forelægges psykiatri- og socialudvalget, forretningsudvalget og regionsrådet til orientering i september måned
2022.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 08-09-2022

Til orientering.

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Udviklingen vedrørende brug af magt juni 2022



Punkt 14: Orientering om årsrapport for RCT - RehabiliteringsCenter for
Traumatiserede Fond

21/10401

Resumé

RCT - RehabiliteringsCenter for Traumatiserede Fond (RCT) er et privat specialsygehus inden for behandling af
traumatiserede flygtninge og torturoverlevere med bopæl i det sønder- og vestjyske område. Efter Sundhedsloven yder
regionsrådet sygehusbehandling ved RCT. Der orienteres om RCTs årsrapport for 2021.

Sagsfremstilling

Efter sundhedslovens § 79 yder regionsrådet sygehusbehandling ved det private specialsygehus RCT –
RehabiliteringsCenter for Traumatiserede Fond i Haderslev (RCT). RCT er et specialsygehus, som behandler
traumatiserede flygtninge og torturoverlevere med bopæl i det sønder- og vestjyske område.

 

Regionsrådet har siden 2007 haft driftsoverenskomst med RCT og skal sikre, at institutionen har en økonomisk rationel
drift, og skal samtidig føre tilsyn med, at visitationen og behandlingen på RCT tilrettelægges hensigtsmæssigt. Seneste
udgave af driftsoverenskomsten er vedlagt. På den baggrund forelægges RCTs årsrapport for 2021 til orientering.
Årsrapporten indeholder en redegørelse for centrets økonomi samt ledelsesberetning.

 

Økonomi

RCTs økonomiske ramme er fastlagt i Sundhedslovens § 79 grundet centrets status som privat specialsygehus. RCT havde
i 2021 indtægter fra Region Syddanmark på 15,1 mio. kr., svarende til den fulde økonomiske ramme (bloktilskuddet).
Regnskabet for året viser et mindreforbrug på 0,904 mio. kr., hvorefter egenkapitalen med udgangen af 2021 er på 4,918
mio. kr.

 

Aktivitet

Ifølge driftsoverenskomsten er baseline for aktiviteten i 2021 på 192 afsluttede forløb, og dette blev opfyldt, idet der blev
afsluttet 193 patientforløb. RCT modtog i 2021 i alt 224 henvisninger, og i alle tilfælde blev udredningsgarantien
overholdt. Der var i 2021 gennemsnitligt ansat 24 medarbejdere, hvilket er en ændring på tre medarbejdere sammenlignet
med 2020, hvor der gennemsnitligt var 21 medarbejdere ansat.

 

Ledelsesberetning

I årsrapporten fremhæves nedenstående forhold vedrørende 2021:

 

Ny samarbejdsaftale om Den Danske Traume Database mellem seks rehabiliterings- og traumecentre samt ATT.
Med aftalen videreføres og udvikles databasen til kvalitetssikring og forskning inden for behandlingen af
traumatiserede flygtninge.
Ny samarbejdsaftale for borgere med PTSD i Region Syddanmark mellem almen praksis, de 22 kommuner,
somatikken, Psykiatrisygehuset, Forsvarets Veterancenter og RCT. Aftalen fastlægger rammen for et fortsat stærkt
tværsektorielt samarbejde.          
Markedsføring i forhold til de praktiserende læger i Syd- og Sønderjylland, herunder kendskab til og tilfredshed
med behandlingstilbuddet.
Efter ønske fra Haderslev Kommune ophørte samarbejdet vedrørende et forberedende kursusforløb målrettet
flygtninge og indvandrere med formål om at forbedre deres kompetencer og dermed komme tættere på
arbejdsmarkedet, med udgangen af august 2021.
Ny centerleder pr. 1. december 2021.



Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage klimavurdering af denne sag, da sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af
regionens klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 08-09-2022

Til orientering.

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

RCT årsrapport 2021

Bilag til Driftsoverenskomst 2021-23

Driftsoverenskomst RCT Jylland 2013



Punkt 15: Udvalgets formandskab under Mette Bossen Linnets barselsorlov

22/84

Resumé

Beslutning vedrørende udvalgets formandskab under formand Mette Bossen Linnets barselsorlov.

Sagsfremstilling

Mette Bossen Linnet har meddelt, at hun forventer at holde barselsorlov fra midt oktober 2022. På den baggrund tiltrådte
regionsrådet den 22. august 2022 indstillinger om:

 

At betingelserne for at indkalde stedfortræder for regionsrådsmedlem Mette Bossen Linnet er til stede.
At 1. stedfortræder på Venstres kandidatliste, Herdis Hanghøi, indkaldes som stedfortræder fra den dato Mette
Bossen Linnet meddeler, at hun opstarter barsel, og så længe hun er forhindret i at varetage sine regionale hverv
pga. barsel.

 

Venstres partigruppe har besluttet, at stedfortræder Herdis Hanghøi indtræder i psykiatri- og socialudvalget, jf. § 28, stk.
2, i styrelsesloven.

 

Psykiatri- og socialudvalget skal beslutte, hvem der skal være midlertidig formand under Mette Bossen Linnets barsel.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage en klimavurdering af dette punkt, da sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen
af regionens klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles:

 

At psykiatri- og socialudvalget beslutter, hvem der skal være midlertidig formand under Mette Bossen Linnets
barselsorlov.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 08-09-2022

Psykiatri- og socialudvalget besluttede, at Sarah Andersen, V, skal være midlertidig formand under Mette Bossen Linnets
barselsorlov.

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 16: Mødekalender

22/84

Resumé

Psykiatri- og socialudvalgets mødekalender for 2022.

Sagsfremstilling

Psykiatri- og socialudvalget har godkendt følgende mødekalender for 2022:

 

Onsdag den 28. september 2022, kl. 12.00-14.30, Lokalpsykiatrisk Center, Odense
Torsdag den 10. november 2022, kl. 12.00-14.30, Retspsykiatrisk afd., Middelfart
Onsdag den 30. november 2022, kl. 11.00-13.30, Telepsykiatrisk Center, Odense

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 08-09-2022

Til orientering.

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 17: Gensidig orientering

22/84

Sagsfremstilling

Udvalgsmedlemmer og administrationen orienterer om aktuelle sager, henvendelser m.v.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 08-09-2022

Kort orientering v. Anne Mette Vind ang. henvendelse fra Dansk Sygeplejeråd (DSR) ang. arbejdsmiljø for sygeplejersker
i Vejle.

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 18: Underskriftsside
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